НЕВЬЯНСКАЯ РАЙОННАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

30 января 2025 г.   № 2/7

г. Невьянск

О проведении муниципального конкурса

«Я молодой избиратель»

В соответствии с подпунктом 3 пункта 1 статьи 25 Избирательного

кодекса Свердловской области, решениями Невьянской районной

территориальной избирательной комиссии  от 30 января 2025 года № 2/6 «О

плане мероприятий по подготовке и проведению Дня молодого избирателя ,

Невьянская районная территориальная избирательная комиссия  р е ш и л а :

 1. Провести 14 февраля 2025 года в 14-00 часов муниципальный

конкурс  «Я молодой избиратель».

  2. Утвердить Положение о  проведении муниципального конкурса   «Я

молодой избиратель» (прилагается).

3. Направить настоящее решение в образовательные учреждения

Невьянского городского округа.

4. Настоящее решение разместить на странице Невьянской районной

территориальной избирательной комиссии сетевого издания Избирательной

комиссии Свердловской области «Вестник избирательных комиссий

Свердловской области» на сайте Невьянской районной территориальной

избирательной комиссии в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя Комиссии Жигалину С.Ф.

Председатель

Невьянской районной

территориальной избирательной

комиссии

С. Ф. Жигалина

Секретарь

 Невьянской районной

территориальной избирательной

комиссии

 И. Ю. Мануйлова

УТВЕРЖДЕНО

 решением Невьянской районной

территориальной избирательной

комиссии от 30 января 2025 г.

№ 2/7

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального конкурса

 «Я молодой избиратель»

1.1. Муниципальный конкурс  «Я молодой избиратель» (далее–Конкурс)

среди учащихся общеобразовательных организаций Невьянского

муниципального округа  проводится в целях повышения правовой культуры

молодых и будущих избирателей, стимулирования их интереса к выборам,

развития представлений о формировании исполнительных и

представительных органов власти, взаимосвязи выборов с политическими,

социальными и иными процессами в обществе, мотивации к активному

участию к выборам.

1.2. Участниками Конкурса могут быть учащиеся 10 – 11 классов

общеобразовательных учреждений Невьянского муниципального округа.

Состав команды 8 человек. Приветствуется участие в составах команд членов

школьных избирательных комиссий.

1.3. Руководство подготовкой и проведением конкурса осуществляет

Невьянская районная территориальная избирательная комиссия.

1.4. Конкурс проводится на базе МБОУ СОШ  №5.

1.5. Для участия в Конкурсе необходимо уведомить Невьянскую

районную территориальную избирательную комиссию не позднее 10 февраля

2025 года  по телефону 8343-56-2-28-60.

1.6. Для участия в конкурсе составы команд прибывают в МБОУ СОШ

№5 в сопровождении педагогического работника школы, на которого

приказом директора возлагается ответственность за жизнь и безопасность

обучающихся  в пути следования.

      1.7. В состав жюри входят представители Невьянской районной

территориальной избирательной комиссии, Управления образования

Невьянского муниципального округа. Состав жюри утверждается

распоряжением председателя Невьянской районной территориальной

избирательной комиссии.

                               2. Содержание конкурса

         2.1. Муниципальный конкурс состоит  из пяти заданий.

     1. Я - профи

              2. Я это знаю

              3. Четвертый лишний

              4. Избирательный пазл

              5. Своя игра

2.2. Конкурсные задания составлены по темам избирательного права,

права и обязанности гражданина России, порядок подсчета голосов

избирателей.

                    3. Подведение итогов и награждение

3.1. Каждый конкурс будет оцениваться исходя из представленного

задания и количество возможных баллов, которые можно заработать, будут

объявлены перед каждым конкурсным заданием.

3.2. Общий итог конкурсных заданий подводится путем суммирования

баллов за каждое задание.

3.3. Жюри определяет победителей конкурса. Победителем

муниципального конкурса признается команда, набравшая наибольшее

количество баллов по сравнению с другими командами.

3.4. Команде победителю  вручается диплом Невьянской районной

территориальной избирательной комиссии. Всем командам вручаются

благодарственные письма за участие.